
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Area 1 - Amministrativa Finanziaria 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 350 
del 31-05-2022 

 
 
Reg. Settore 73 
 
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE QUOTE VINCOLATE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO CERTIFICAZIONE DELLA PERDITA 
CONNESSA ALLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, AL NETTO 
DELLE MINORI SPESE E DELLE RISORSE ASSEGNATE A VARIO TITOLO 
DALLO STATO A RISTORO DELLE MINORI ENTRATE E DELLE MAGGIORI 
SPESE CONNESSE ALLA PREDETTA EMERGENZA  DI CUI ALLART. 39, 
COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE N. 104/2020 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con 
affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 350 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

• la deliberazione consiliare n. 73 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

• la deliberazione consiliare n. 74 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATA deliberazione n. 28 del 31/03/2022 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2022/2024 e successive 
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione 2021; 
 
DATO ATTO in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2021, il risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2021 risulta essere il seguente:  

  

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 Importi 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 1.850.383,62 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso 100.176,00 

Altri accantonamenti 49.276,00 

Totale Parte accantonata 1.999.835,62 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 636.216,14 

Vincoli derivanti da trasferimenti 177.632,29 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 48.760,15 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 47.000,00 

Altri vincoli  

Totale Parte vincolata 909.608,58 

 

Parte destinata agli investimenti 90.913,79 

 

Parte disponibile 2.194.330,09 

 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 5.194.688,08 

  

VISTO Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n. 273932 
del 28 ottobre 2021 concernente la certificazione per l’anno 2021 della perdita di gettito connessa 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario 
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 827, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. (GU Serie Generale n. 270 del 12 
novembre 2021); 



N. 350 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

DATO ATTO che le città metropolitane, le province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, ivi 
inclusi gli enti locali delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano, 
beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, confluite in avanzo vincolato al 31 
dicembre 2020, e di cui all’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, trasmettono, entro 
il termine perentorio del 31 maggio 2022 al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, utilizzando il sistema web appositamente previsto per il pareggio di 
bilancio nel sito web all’indirizzo http://pareggiobilancio.mef.gov.it, una certificazione della perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla 
predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 del codice dell’amministrazione digitale 
(CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del 
servizio finanziario e dall’organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le 
modalità definiti con il citato decreto interministeriale n. 273932; 

PRESO ATTO che l’Ente ha provveduto ad inviare la summenzionata certificazione in data 11/05/2022;  

VISTA la Faq della Commissione Arconet n. 47 del 17 marzo 2021 che recita: 

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al 
comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, come modificato 
dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare 
gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico 
delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2). E’ possibile rettificare tali documenti 
contabili?  
Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati 
con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere 
trasmesso alla BDAP.”;  
 
DATO ATTO che per il 2022 l’art. 37 bis del D.L. 22 del 21/03/2022 assegna al responsabile del servizio 
finanziario – in luogo del consiglio dell’ente locale – previo parere dell’organo di revisione 
economico-finanziario, la competenza a predisporre il provvedimento di rettifica dei documenti contabili 
allegati al rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2021 – in particolare, quelli concernenti il 
risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel 
risultato di amministrazione (allegato a/2)129 – al fine di adeguarli alle risultanze della certificazione 
attestante la effettiva perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, che gli enti 
locali sono tenuti a presentare al MEF entro il 31 maggio 2022 (art. 39, comma 2, del D.L. n. 104/2020); 
 
PRESO ATTO che il Decreto Sostegni ter, all’articolo 12 “Utilizzo nell’anno 2022 delle risorse assegnate agli 
Enti locali negli anni 2020 e 2021” prevede: “1.    Le risorse del fondo di cui all’articolo 1, comma 822, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla finalità di ristorare l’eventuale perdita di gettito e le 
maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 anche 
nell’anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che 
rientrano nelle certificazioni di cui all’articolo 1, comma 827, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e 
all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell’anno 2022 per le finalità cui sono state 
assegnate”; 
 
DATO ATTO che le risultanze del rendiconto 2021 non sono allineate a quelle della certificazione di cui al 
comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, e che si rende quindi necessario modificare tale documento ed in 
particolare tutti i seguenti allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:  

• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

• elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


N. 350 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

• equilibri di bilancio;  

• quadro generale riassuntivo;  

• piano degli indicatori di bilancio;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad approvare le modifiche ai prospetti summenzionati e inoltrare 
gli stessi alla BDAP – Banda Dati delle Pubbliche Amministrazione affinché vengano aggiornati; 
 
PRECISATO che l’Organo di Revisione ha rilasciato parere positivo alla summenzionata modifica e che lo 
stesso è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

  
VISTI inoltre:  

• il vigente regolamento di contabilità;  

• il vigente Statuto comunale;  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
  

 
DETERMINA 

 
 

1. per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di modificare il 
rendiconto della gestione 2021, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 
31 dicembre 2021 nel seguente modo:  

 

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2021 

Importi  

    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 1.850.383,62 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso 100.176,00 

Altri accantonamenti 49.276,00 

Totale Parte accantonata 1.999.835,62 

    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  724.126,75 

Vincoli derivanti da trasferimenti    177.632,29 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     48.760,15 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   47.000,00 

Altri vincoli      

Totale Parte vincolata   997.519,19 

    

Parte destinata agli investimenti  90.913,79 

    



N. 350 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

Parte disponibile  2.106.419,48   

    

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021  5.329.645,02   

  
 

2. di modificare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2021 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto della 
gestione 2021 che, come modificati, corredano la presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale:  

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) equilibri di bilancio;  
d) quadro generale riassuntivo;  
e) piano degli indicatori di bilancio;  

 
3. di precisare che l’Organo di Revisione ha espresso parere positivo alla modifica come risultante 

dall’allegato f) alla presente determinazione; 
 

4. di procedere all’inoltro dei prospetti modificati alla BDAP – Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione affinché gli stessi vengano aggiornati; 
 
 

5. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti 
di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto 
dal piano anticorruzione 2022 – 2024 adottato con deliberazione di giunta comunale n. 37 del 
28.04.2022. 
 

 

 

Allegati: 
a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione rendiconto 2021; 
b) Prospetto A2 di composizione dell’avanzo vincolato; 
c) Prospetto relativo agli equilibri di bilancio; 
d) Quadro generale riassuntivo; 
e) Piano degli indicatori; 
f) Parere Organo di Revisione. 

 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 
 

 
 Il Responsabile di Area 

 



N. 350 

Determinazione Area 1 - Amministrativa Finanziaria n. 350 del 31-05-2022  - Comune di Fontanafredda 

 Toneguzzo Barbara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


